
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-668 del  03/10/2013

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Forlì-Cesena  –  Affidamento  dei 
servizi di elaborazione grafica e stampa di n. 1.000 volumi 
de “I Frutteti della Biodiversità in Emilia-Romagna”.

Proposta n.  PDTD-2013-633 del  18/09/2013

Struttura adottante Sezione Di Forli-Cesena

Dirigente adottante Vicari Luigi

Struttura proponente Sezione Di Forli-Cesena

Dirigente proponente Vicari Luigi

Responsabile del procedimento Vicari Luigi

Questo giorno 03 (tre)  ottobre    2013  presso la sede di Via Salinatore, 20 in Forli', il Direttore 

del/della  Sezione  Di  Forli-Cesena,  Dott.  Vicari  Luigi,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Sezione  Provinciale  di  Forlì-Cesena –  Affidamento dei  servizi  di  elaborazione  grafica  e 

stampa di n. 1.000 volumi de “I Frutteti della Biodiversità in Emilia-Romagna”. 

VISTE:

- la D.D.G.  75 del 13/12/2012 "Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2013-2015, del Piano Investimenti  2013-2015, del Bilancio economico preventivo 

per l’esercizio 2013 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 

2013;

- la D.D.G. n. 76 del 13/12/2012 "Approvazione delle Linee Guida e assegnazione ai Centri di 

Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti per l’esercizio 2013";

- la D.D.G. n. 21 del 15/02/2013 – Programma dell’acquisizione di beni e servizi della Sezione 

Provinciale di Forlì-Cesena per l’esercizio 2013;

PREMMESSO:

- che la Determinazione Dirigenziale  n.  DET-2010-144 del  11/03/2010 è stata approvata la 

Convenzione con la  Regione  Emilia-Romagna,  Direzione Generale  Agricoltura  -  Servizio 

Sviluppo del Sistema Agroalimentare per l'attuazione di un programma triennale di supporto 

e di ricerca nel campo dell'agrometeorologia e climatologia (SPAGRO;

-   che le attività relative all’agrobiodiversità incluse nella convenzione sono state affidate alla 

Sezione ARPA di Forlì-Cesena che le ha realizzate mediante la ricerca e l’individuazione 

delle antiche varietà frutticole a rischio di estinzione dell’Emilia-Romagna;

-   che tali varietà poi sono state riprodotte per innesto al fine di conservarne il germoplasma e 

sono state messe a dimora in alcuni campi conservativi su tutta la regione costituendo così 

una vera e propria Rete dei Frutteti della Biodiversità in Emilia-Romagna

- che per promuovere e far conoscere ai cittadini e agli studenti il  grande patrimonio di 

biodiversità rurale che l’Emilia Romagna ancora possiede è stato ideato il quaderno “I Frutteti 

della  Biodiversità  in  Emilia-Romagna”   che  contiene  i  frutti  capostipiti  della  nostra 

frutticoltura regionale;

CONSIDERATO:

-  che  risulta  di  conseguenza  necessario  procedere  all’affidamento  dei  servizio  di  gestione 

grafica e, successivamente, quello di stampa dei volumi;



RICHIAMATI:

- il  Decreto Legislativo n. 163/2006 e s. m. i. , ed in particolare l’art. 125 “Lavori, servizi e 

forniture in economia”;

- il “Regolamento  ARPA per le  forniture  di beni e servizi  in  economia” approvato con 

D.D.G. n. 83 del 21/12/2012; 

ACCERTATO:

-    che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 e 

convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 aventi ad oggetto 

beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento,

RITENUTO:

- di  invitare  la  ditta  Odoya  srl  di  Bologna,  già  aggiudicataria  con  la  Determinazione 

dirigenziale  n.  708  del  23/10/2012,  dei  sevizi  grafici  connessi  alla  realizzazione  di 

Ecoscienza,  a  formulare  la  migliore  offerta  per  il  servizio  di  elaborazione  grafica  del 

quaderno “I Frutteti della Biodiversità in Emilia-Romagna”  ;

- di procedere, mediante procedura semplificata di acquisto in economia, all’affidamento della 

stampa di n. 1.000 copie del quaderno “I Frutteti  della  Biodiversità  in Emilia-Romagna”, 

invitando con lettera del 03/09/2013 le seguenti ditte a formulare un’offerta: 

TIPOGRAFIA  CAVA  di  Castel  San  Pietro  Terme  –  LA  PIEVE  POLIGRAFICA  di  Villa 

Verucchio – TIPOGRAFICO DEI COMUNI di Santa Sofia;

- di effettuare la scelta del contraente mediante il criterio del prezzo più basso;

VERIFICATO che entro il termine fissato per la presentazione hanno inviato l’offerta tutte le 

suddette ditte, ed in particolare:

-   che per il servizio di elaborazione grafica la ditta ODOYA ha formulato un’offerta per euro 

920,0 al netto dell’IVA;

-  che dall’esame del prospetto comparativo delle offerte pervenute per la stampa delle 1.000 

copie, si evince che l’offerta con il prezzo più basso è quella formulata dalla ditta LA PIEVE 

POLIGRAFICA di Villa Verucchio il cui importo ammonta a euro 1.980,00 (IVA esclusa);

PRESO ATTO:

- del  giudizio  di  congruità  tecnica  ed  economica  espressa  dal  Direttore  Responsabile  di 

Ecoscienza Giancarlo Naldi per entrambe le suddette offerte;

RITENUTO:



- di procedere mediante procedura semplificata di acquisto in economia ad affidare alla ditta 

ditta Odoya srl di Bologna il servizio di elaborazione grafica del quaderno “I Frutteti della 

Biodiversità in Emilia-Romagna”  e ad aggiudicare alla ditta LA PIEVE POLIGRAFICA di 

Villa Verucchio la stampa di 1.000 volumi; 

ATTESTATO:

- che ai fini della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è stato acquisito dal sistema 

SIMOG il numero di CIG ZB80B76847 per il servizio di elaborazione grafica affidato alla 

ditta ODOYA e del numero di CIG Z110B82C76 per il servizio di stampa aggiudicato alla 

ditta LA PIEVE POLIGRAFICA;

- che sono stati  condotti  accertamenti  volti  ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione  dell’appalto  in  oggetto  e  che  non  sono  stati  riscontrati  i  suddetti  rischi, 

pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI.  Non  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza;

- che ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni  (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento 

alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2013- Linee guida” della 

D.D.G. 76 del 13/12/2012;

SU PROPOSTA:

- del Direttore della Sezione Provinciale Arpa di Forlì-Cesena, dott. Luigi Vicari, il quale ha 

espresso parere favorevole in merito alla legittimità e regolarità tecnica del presente atto;

DATO ATTO:

-  che  si  è  provveduto  a  nominare  il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  della  L.R.  6 

settembre 1993 n. 32, il dott. Luigi Vicari;

- che al Responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 

273 del  D.P.R.  207/2010,  ed  in  particolare  che  allo  stesso  sono demandate  le  attività  di 

controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  l’attestazione  della 

regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, 

anche ai fini del pagamento delle fatture;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della  Responsabile 

Amministrativa, Loretta Poggi;



DETERMINA

1) per le motivazioni espresse in narrativa, di affidare alla ditta Odoya srl di Bologna il servizio 

di elaborazione grafica del quaderno “I Frutteti della Biodiversità in Emilia-Romagna”  per 

un importo  di  euro  920,0  al  netto  dell’IVA al  4%e ad  aggiudicare  alla  ditta  LA PIEVE 

POLIGRAFICA di Villa Verucchio la stampa di 1.000 volumi per un importo di euro 1.980,0 

al netto dell’IVA al 4%;

2) di dare atto che il costo complessivo pari ad euro 3.016,00 IVA al 4% compresa relativo a tale 

servizio avente natura di “SERVIZI VARI – Servizi di cartografia, tipografia e stampa” è a 

carico  dell’esercizio  2013  ed  è  compreso  nel  conto  economico  preventivo  annuale  e 

pluriennale, con riferimento al centro di Responsabilità della Direzione di Sezione. 

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(F.to dott. Luigi Vicari)



N. Proposta:   PDTD-2013-633   del    18/09/2013

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Forli-Cesena

OGGETTO:   Sezione Provinciale  di Forlì-Cesena – Affidamento dei servizi  di 
elaborazione grafica e stampa di n. 1.000 volumi de “I Frutteti della 
Biodiversità in Emilia-Romagna”.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Poggi  Loretta,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione  Di  Forli-Cesena,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  03/10/2013
Il/La Responsabile Amministrativo/a


